



令和8年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和8年1月30日

上場会社名 名工建設株式会社 上場取引所 名
コード番号 1869 URL <https://www.meikokensetsu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松野 篤二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 高松 一郎 TEL 052-589-1501
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和8年3月期第3四半期の連結業績（令和7年4月1日～令和7年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和8年3月期第3四半期	68,817	5.9	4,875	16.3	5,435	15.9	3,714	16.5
令和7年3月期第3四半期	64,974	1.9	4,191	5.8	4,688	7.4	3,188	6.9

(注) 包括利益 令和8年3月期第3四半期 9,395百万円 (471.8%) 令和7年3月期第3四半期 1,643百万円 (△67.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和8年3月期第3四半期	147.13	—
令和7年3月期第3四半期	126.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
令和8年3月期第3四半期	124,365	82,257	65.9	3,246.94
令和7年3月期	109,716	73,998	67.2	2,920.31

(参考) 自己資本 令和8年3月期第3四半期 81,962百万円 令和7年3月期 73,718百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和7年3月期	—	18.00	—	24.00	42.00
令和8年3月期	—	21.00	—		
令和8年3月期（予想）				33.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 令和8年3月期の連結業績予想（令和7年4月1日～令和8年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	98,000	5.2	6,500	1.8	7,000	1.3	5,200	0.3	206.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	令和8年3月期3Q	27,060,000株	令和7年3月期	27,060,000株
② 期末自己株式数	令和8年3月期3Q	1,816,931株	令和7年3月期	1,816,673株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	令和8年3月期3Q	25,243,188株	令和7年3月期3Q	25,243,421株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	
(1) 部門別受注高比較表（連結）	10
(2) 部門別売上高比較表（連結）	10
(3) 部門別繰越高比較表（連結）	10

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資といった内需を中心に底堅く推移しましたが、米国の関税政策による世界経済の減速リスクの高まり、食料品やエネルギー価格を中心とした物価の高騰や金融引き締め等による景気後退懸念など、依然として取り巻く環境は厳しく、先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界においては、堅調な公共投資と共に、民間設備投資も持ち直しの動きがみられますが、建設コストの上昇による影響、担い手の確保や長時間労働の解消などへの対応が急務となっており、企業業績への好材料は限定的と言わざるを得ない状況にあります。

このような情勢下、当社グループは令和6年度から第19次経営計画をスタートさせ、4つの経営目標「信頼」「競争力」「実行力」「挑戦」を掲げ、「安全と技術の名工」「社員が誇れる企業」を目指し課題解決に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は68,817百万円（前年同期比 3,843百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が4,875百万円（前年同期比 684百万円増加）、経常利益は5,435百万円（前年同期比 747百万円増加）で親会社株主に帰属する四半期純利益は3,714百万円（前年同期比 525百万円増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（建設事業）

当第3四半期連結累計期間については、完成工事高は前年同期比3,908百万円増加（6.0%）の69,154百万円となり、セグメント利益は前年同期比956百万円増加（12.4%）の8,671百万円となりました。

（不動産事業等）

当第3四半期連結累計期間については、兼業事業売上高が前年同期比40百万円増加（4.5%）の933百万円となり、セグメント利益は前年同期比23百万円増加（6.0%）の411百万円となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ受取手形・完成工事未収入金等が20,114百万円減少しましたが、契約資産が16,696百万円増加、流動資産のその他が2,879百万円増加、建設仮勘定が2,709百万円増加、投資有価証券が8,374百万円増加したことなどにより、14,648百万円増加して124,365百万円となりました。

負債につきましては、短期借入金が1,734百万円減少、賞与引当金が1,688百万円減少しましたが、流動負債のその他が4,519百万円増加、長期借入金が6,150百万円増加したことなどにより、6,390百万円増加の42,107百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が5,761百万円増加、利益剰余金が2,578百万円増加したことなどにより、8,258百万円増加の82,257百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今年度の連結業績予想につきましては、令和7年5月8日に公表しました通期の連結業績予想について営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の修正をしております。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和7年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,976	14,718
受取手形・完成工事未収入金等	23,463	3,348
契約資産	34,083	50,780
電子記録債権	1,173	1,610
未成工事支出金	73	348
その他の棚卸資産	118	117
その他	1,051	3,930
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	71,939	74,854
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,955	5,806
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	543	645
土地	6,364	6,860
建設仮勘定	789	3,499
有形固定資産合計	13,653	16,811
無形固定資産		
ソフトウェア	443	713
その他	19	18
無形固定資産合計	462	732
投資その他の資産		
投資有価証券	20,932	29,306
退職給付に係る資産	2,325	2,278
その他	439	418
貸倒引当金	△37	△36
投資その他の資産合計	23,660	31,966
固定資産合計	37,776	49,511
資産合計	109,716	124,365

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (令和7年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和7年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	12,153	11,016
短期借入金	2,368	634
未払法人税等	1,362	591
未成工事受入金	2,269	614
完成工事補償引当金	221	236
工事損失引当金	—	22
賞与引当金	2,503	815
役員賞与引当金	53	11
その他	6,185	10,705
流動負債合計	27,118	24,648
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	1,414	7,564
繰延税金負債	2,834	5,383
退職給付に係る負債	2,527	2,681
その他	823	831
固定負債合計	8,599	17,459
負債合計	35,717	42,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	61,050	63,628
自己株式	△949	△950
株主資本合計	63,518	66,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,041	13,802
退職給付に係る調整累計額	2,158	2,064
その他の包括利益累計額合計	10,200	15,866
非支配株主持分	280	294
純資産合計	73,998	82,257
負債純資産合計	109,716	124,365

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第 3 四半期連結累計期間 （自 令和 6 年 4 月 1 日 至 令和 6 年12月31日）	当第 3 四半期連結累計期間 （自 令和 7 年 4 月 1 日 至 令和 7 年12月31日）
売上高	64,974	68,817
売上原価	56,864	59,738
売上総利益	8,110	9,079
販売費及び一般管理費	3,918	4,203
営業利益	4,191	4,875
営業外収益		
受取利息	0	3
受取配当金	478	576
受取地代家賃	58	61
その他	20	28
営業外収益合計	557	669
営業外費用		
支払利息	58	69
支払手数料	—	40
その他	1	0
営業外費用合計	60	110
経常利益	4,688	5,435
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除却損	1	5
その他	—	2
特別損失合計	1	7
税金等調整前四半期純利益	4,688	5,428
法人税等	1,485	1,707
四半期純利益	3,203	3,721
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,188	3,714

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日）
四半期純利益	3,203	3,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,479	5,768
退職給付に係る調整額	△80	△94
その他の包括利益合計	△1,560	5,674
四半期包括利益	1,643	9,395
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,627	9,380
非支配株主に係る四半期包括利益	15	14

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 （注1）	四半期連結 損益計算書 計上額 （注2）
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	64,105	868	64,974	—	64,974
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,140	24	1,165	△1,165	—
計	65,245	893	66,139	△1,165	64,974
セグメント利益	7,715	388	8,103	△3,912	4,191

（注）1. セグメント利益の調整額△3,912百万円には、セグメント間取引消去6百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,918百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 （注1）	四半期連結 損益計算書 計上額 （注2）
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	67,907	909	68,817	—	68,817
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,246	23	1,270	△1,270	—
計	69,154	933	70,088	△1,270	68,817
セグメント利益	8,671	411	9,083	△4,207	4,875

（注）1. セグメント利益の調整額△4,207百万円には、セグメント間取引消去△4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△4,203百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産等に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 令和6年4月1日 至 令和6年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 令和7年4月1日 至 令和7年12月31日）
減価償却費	654百万円	648百万円

3. 補足情報

（1）部門別受注高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和 7 年 3 月期		令和 8 年 3 月期		比較増減	増減率
	第 3 四半期	構成比	第 3 四半期	構成比		
		%		%		%
土木	27,593	54.6	34,305	64.2	6,712	24.3
建築	22,905	45.4	19,108	35.8	△ 3,796	△ 16.6
計	50,498	100.0	53,414	100.0	2,915	5.8
官公庁	12,532	24.8	23,870	44.7	11,338	90.5
民間	37,966	75.2	29,543	55.3	△ 8,422	△ 22.2
計	50,498	100.0	53,414	100.0	2,915	5.8

（2）部門別売上高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和 7 年 3 月期		令和 8 年 3 月期		比較増減	増減率
	第 3 四半期	構成比	第 3 四半期	構成比		
完成工事高		%		%		%
土木	45,092	70.3	44,867	66.1	△ 224	△ 0.5
建築	19,012	29.7	23,039	33.9	4,027	21.2
計	64,105	100.0	67,907	100.0	3,802	5.9
官公庁	18,486	28.8	17,992	26.5	△ 494	△ 2.7
民間	45,618	71.2	49,915	73.5	4,296	9.4
計	64,105	100.0	67,907	100.0	3,802	5.9
兼業事業売上高	868	—	909	—	41	4.7
総売上高	64,974	—	68,817	—	3,843	5.9

（3）部門別繰越高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和 7 年 3 月期		令和 8 年 3 月期		比較増減	増減率
	第 3 四半期	構成比	第 3 四半期	構成比		
		%		%		%
土木	42,211	51.8	54,425	63.5	12,214	28.9
建築	39,252	48.2	31,262	36.5	△ 7,990	△ 20.4
計	81,464	100.0	85,688	100.0	4,224	5.2
官公庁	25,962	31.9	30,871	36.0	4,909	18.9
民間	55,501	68.1	54,816	64.0	△ 685	△ 1.2
計	81,464	100.0	85,688	100.0	4,224	5.2